comunionem364 dare fratribus dicte domus secundum privilegia eis 
ab apostolica sede concessa et familie et donatis servientibus seu 
commorantibus in domo predicta; de omnibus autem oblationibus 
quas fieri contigerit in dicta ecclesia seu capella que ad manum 
venierint sacerdotis habeant dictus rector ac ebdomadarii365 dicte 
ecclesie de Cervaria et ipsa ecclesia et prior domusd Beati Petri 
de Cervaria in perpetuum dimidiam partem integre sine fraude 
inter eos more solito dividendam,366 reliquam vero dimidiam partem 
habeant monachi et fratres dicte domus et ipsa domus in perpetuum 
ad eorum voluntates libere faciendas; de hiis vero que ad crucem 
in dia Sancto Veneris offerentur habeant dicti rector et epdomadarii367 
dimidiam, reliquam habeant dicti monachi et fratres. Item quod 
in vigiliis Resurreccionis Dominici et Penthecostes non pulsent 
dicti monachi et fratres et clerici, nec pulsare faciant in dicta 
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ecclesia seu capella quousque pulsare inceperint in parrochiali ec-
clesia sepefata nec etiam aliis diebus pulsent vel pulsari faciant 
ad vesperas dicti monachi et fratres et clerici quousque pulsare 
incipiant in parrochiali ecclesia supradicta.368 Ad matutinum vero 
primam missam ad completorum et ad ceteras horas si voluerint 
pulsent et pulsare valeant et sint eisdem monachis et fratribus et 
clericis dicte domus Sanctarum Crucum, videbitur faciendum. Ac 
eciam ad ipsos vesperes pulsare possint monachi, fratres et clerici 
ante dicti in festivitatibus beati Bernardi et aliorum sanctorum ad 
quorum honorem sunt vel fient altaria in dicta capella pro suo 
libito voluntatis, ante etiam quem en dicta parrochiali ecclesia sit 
pulsatum. Item qud ad recipiendum oblationes quas in dicta capella 
Sanctarum Crucum fieri contigerit in manu ut premitritur sacerdotis 
et ad id etiam quod ofertur Sancto Die Veneris Pasce ad crucem 
persona dicte domus Sanctarum Crucum eligatur que ad Sancta 
Dei Evangelia iurare prefato rectori ac ebdomadariis369 dicte ecclesie 
Beate Marie de Cervaria corporaliter teneatur quod super ipsis 
oblationibus et hiis que ad crucem ut premitritur offerentur erit 
fidelis eisdem et in danda eis parte dimidia fideler se habebit; 
possint tamen rector et ebdomadarii si voluerint habere nuncium 
specialem qui perceptioni oblationum intersit et dimidiam percipiat 
omni predictorum, et in hoc casu ille de dicta domo iurare predicto 
rectori et aliis minime teneatur. Item quod monachi et fratres et 
clerici370 domus Sanctarum Crucum predicti servent excomunicationis 
et interdicti sentencias quas dominus episcopus vel officiales sui 
contra parrochianos ecclesie de Cervaria vel alios duxerint 
promulgandas, et salubria ipsius rectoris monita faciant ipsi fratres 
in predicta eorum ecclesia observari. Item quod monachi vel clerici 
domus Sanctarum Crucum non possint in die Ramis Palmorum 
ramos nec in die Purificationis Beate Marie cereos solempniter 
bendecire seu candelas. Possint tamen ipsi monachi et clerici ad 
opus sui et familie sue predictis festivitatibus ramos secrete 
bendecire, cereos et candelas.e  Item habeat ipsa domus Sanctarum 
Crucum in perpetuum integre omnes imagines, cerees brandones, 
estadals cereos ac candelas et omnem ceram operatam vel non 
operatam et denarios et quecumque alia que ad dictam capellam 
aportari seu erogari contigerit tamen a parrochianis dicte parrochie 
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de Cervaria quam ab aliis quibuscumque, salvo tamen quod ea 
que causa oblationis sacerdotibus in dicta capella ut primitritur 
oferentur nec illud quod oferetur ad crucem in die Veneris Sancto 
in hoc non intelligantur, sed sicut superius dictum est; inter eos 
equaliter dividantur habeant etiam preter hec rector et ebdomadarii 
supradictum ab ipsa domo seu capella et fratribus et monachis 
iusdem omni anno semper unam libram cere tamen solvendam 
in festo Nativitatis Domini. Et si forte dicti monachi vel quicumque 
alii predictam ecclesiam augere vel capellas seu altaria ibidem 
edificare vel construire voluerint liceat eis facere iuxta arbitrum 
eorumdem, ita tamen quod non possint ibidem altaria construi 
nec fieri de aliquo sancto ad cuius honorem sit iam edificatum 
altare in dicta parrochiali ecclesia vel infra ipsam parrochiam 
ubicumque, sed in ipsis altaribus seu capellas que et quas in dicta 
ecclesia domus Sanctarum Crucum contigerit fieri in futurum 
possint ipsi monachi et fratres invocationem aliorum sanctorum 
facer et imponere prout eis videbitur, faciendum servatis tamem 
modis et conditionibus antedictis, prout hec et alia largiflue posita 
sunt in instrumento per partes predictas firmato et per alfabe- 
tum diviso facto decimo kalendas febroarii anno Domini 
·Mº·CC·LXXXXVIIº·.

a. Ratllat quatuor.  b. Ratllat quatuor.  c. Ratllat infi.  d. El que segueix 
és a la pàgina següent del còdex, després dels capítols LVII, LVIII i part del LVIIII.   
e. Escrit a sobre domus.  f Ratllat Item habeat.

CAPITULUM LVII

De loco de la Paladella, infra terminos castri de Monmaneu.

Ex legato facto in ultimo testamento Guillermi de Podio 
Alto monasterium habuit et obtinuit et nunc habet et obtinet 
pro libero et francho alodio locum vocatum la Paladella, ut est 
instrumento testamenti dicti Guillermi facto in mense septembris 
anno Domini ·Mº·CC·XXXXIIº·, lacius continetur. Dictum legatum 
laudavit, confirmavit et retificavit Guillermus de Cardona, miles, ut 
de dicta laudatione constat per instrumentum factum ·Xº· kalendas 
aprilis anno Domini ·Mº·CC·XLVIIIIº·. Monasterium recipit hodie 
in honoribus dicti loci frumentum de censu septem migerias et 
decem paria gallinarum et in decima unum quarto. Si proprietates 
vendantur, transportentur sive quovis modo alienentur, obtenta 
faticha a monasterio, emptor solvit tercium avansatum.
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CAPITULUM LVIII

De castro de Altarriba.

In vicaria de Cervaria predictum monasterium habet et possidet 
unum castrum vocatum Altarriba, quod possidet pro francho 
alodio371 cum omni iurisdictione citra merum imperium, cum suis 
afrontationibus et terminis ac cum censibus agrariis et decimis. 
Homines ibidem populati sunt vassalli ipsius monasterii, solidi et 
proprii, et cum in monasterio abbas noviter assumitur suntastricti 
eidem facere sacramento et homagium fidelitatis et si quevis 
proprietas vendatur, transportetur seu alienetur, emptor, obtenta 
faticha a monasterio, solvit tercium avansatum. Ipsum castrum 
monasterium habuit et obtinuit per venditionem sibi factam per 
Guillermum de Cervaria, ut patet per cartam suam factam idus 
madii anno ·Mº·CC·XXXVIIIº·. Et quare Arnaldus de Altarippa, miles, 
tenebat predictum castrum pro iam dicto Guillermo de Cervaria. 
Ipse Arnaldus de Altariba in suo testamento dictum castrum et 
locum legavit Berengarie, filie sue. Quod testamentum fuit factum 
kalendas iunii anno ·Mº·CC·VIIIº·. Et postea ipsa domina Berengaria 
de Altariba dictum castrum cum iuribus et pertinentiis suis vendidit 
dicto monasterio, ut constat per cartam inde factam tercio kalendas 
iunii sub anno Incarnationis domini ·Mº·CC3XXXVIIIº·. Similiter 
domina Ermessendis de Zarocha et filius suus Poncius de Pinell, 
miles, quidquid iuris habebant et pretendebant habere in eodem 
castro et loco ac in hominibus habitantibus et habitaturis ibidem, 
totum vendiderunt predicto Sanctarum Crucum monasterio, uti 
videri potest in carta venditionis per eosdem facta ·XVº· kalendas 
iunii anno ·Mº·CC·XXXVIIIº·.

CAPITULUM LVIIII

De castro de Agrimuntello.

A simili modo in predicta vicaria Cervarie sepedictum 
monasterium possidet et habet castrum vocatum de Agrimuntello, 
situm et confrontatum cum termino Cervarie et cum termino de 
Granyena, et cum termino de Vilagrasseta et cum termino Montis 

371. FORT, El senyoriu..., p. 237, allodio.
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Olivi.372 Habuit et obtinuit ex venditione facta aabati et conventui 
dicti monasterii per Guillermum de Guardia, dominum superiorem 
dicti castri, precio septingentorum morabatinorum ut liquide 
constat per instrumentum factum anno Domini ·Mº·CC·XXXº·. Et 
sic monasterium dictum castrum habuit et obtinuit cum omnibus 
suis terminis et cum hominibus et feminis ibidem populatis et 
populandis, cum dominicaturis, censibus agrariis, dicimis aliisque 
iuribus universis cum iovis, traginis, tiradis, batudis aliisque ser-
vitutibus. Hominesque populati et populandi in dicto castro, villa et 
terminis sunt vassalli solidi ipsius monasterii et sunt astricti373 facere 
sacramentum et homagium fidelitatis abbate noviter in monasterio 
assumpto, confitentis primitus se esse vassallos proprios et solidos 
dicti monasterii et si qua proprietas vendatur, transportetur seu 
alienetur privatis vel extraneis, emptor solvit tercium avansatum, 
prius obtenta faticha a monasterio. Et si aliqua hereditas vel 
proprietas quis modo pertineat alicui ex legato vel successione 
qui sit de parentela vel aliter, dum tamen pertineat ei per lineam 
transversam a simili solvit tercium avansatum, vel habet se374 
convenire cum domino abbate vel cum suo locumtenente. Recipitque 
monasterium in quolibet anno in tempore messis ·XXVII· migerias 
frumenti de censu per ab eis qui tenent possessiones secundum 
quo quilibet375 maius aut minus de ipsis tenet et in festo Natalis 
Domini ·LXXII· solidos pro pernatis376 et ·XVI· paria gallinarum 
et medium.

CAPITULUM LX

De castro de Vilagrasseta.

Sepe nominatum monasterium habuit et obtinuit et nunc possidet 
in predicta vicaria Cervarie castrum vocatum de Vilagrasseta pro 
libero et francho alodio,cum omnimoda iurisdictione citra merum 
imperium cum hominibus et feminis in dicto castro et villa et suis 
terminis habitantibus et habitaturis; et hoc ex donatione abbati 
et conventui facta per dominum Raymundum de Cervaria ut in 

372. FORT, El senyoriu..., p. 238, omet Cervarie et cum termino de Granyena et 
cum termino de Vilagrasseta.
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carta facta ·XIº· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CC·XXVIIº·, 
liquide concerni potest. Homines ibidem populati sunt vassalli 
proprii et solidi ipsius monasterii et tenentur prestare homagium 
et sacramentum fidelitatis dominio abbati ut alii vassalli dicti 
monasterii. Habet terminum et suas afrontationes ex una parte 
cum termino de Cervaria et cum termino de Agrimuntello et 
cum termino Montis Olivi et cum termino Guardie Late et de 
Montepavone. Recipitque monasterium ad solutionem quarum sunt 
astricti tenentes possessiones prout quilibet plus et minus tenet 
de ipsis in tempore messium ·LVII· migerias frumenti de censu 
et in festo Natalis Domini pro pernatis ·CXXVIII· solidos. Sed ex 
instrumento conventionali inito inter abbatem et conventum et 
homines dicti castri facto secunda die mensis marcii anno Domini 
·Mº·CCC·LVº·; quilibet ipsorum tenetur facere tres traginos ex blado 
in dicto termino collecto et ultra civadas et paleas et comestiones377 
dari assuetas unusquisque habet tres denarios, quibus traginis 
completis si restat ibi bladum ipsi homines tenentur de portare 
illud ad monasterium, habendo pro migeria duodecim denarios et 
non ultra. In predicto instrumento sunt contenta diversa capitula 
propter iura transportacionum rerum immobilium. Item solvunt 
censu de vino rubeo et bono secundum mensuram dicti loci 
quadraginta duas migerias et mediam et unum quartonum dicto 
monasterio quolibet anno. In alienacionibus et venditionibus terrarum 
et possessionum in dicto termino consistencium si talis alienacio 
fiat inter homines ibi populatos solvunt laudimium monasterio 
silicet duos solidos pro libra.378 Si vero inter extraneos vel inter 
extraneum et privatum tunc solvunt379 tercium avansatum.

CAPITULUM LXI

De castro de Monte Olivo.

In ipsa eadem vicaria Cervarie dictum monasterium habet 
contiguum cum terminis dictorum castrorum de Agrimuntello et 
de Vilagrasseta castrum de Monte Olivo. Possidet ipsum pro li-
bero et francho alodio380 cum onimoda iurisdictione citra merum 
imperium. Quod castrum habuit et obtinuit a Guillermo de Cer-

377. FORT, El senyoriu..., p. 241, comeciones.
378. FORT, El senyoriu..., p. 241, libera.
379. FORT, El senyoriu..., p. 241, solvint.
380. FORT, El senyoriu..., p. 242, allodio.
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varia, filio Raymundi de Cervaria, domini olim dicti castri, ut de 
dicta donatione constat per instrumentum actum ·XIIIº· kalendas 
iunii anno Domini ·Mº·CC·XXVIIº·. Habet terminus dicti castri 
suas afrontationes381 ut in venditione facta per Guillermum Mir,382 
continetur, scilicet, cum termino Guardie Late et cum termino 
de Alfet est Vallis Fecunda, et cum termino Montis Tornesii et 
de Agrimuntello et de Vilagrasseta. Hominseque populati in dicto 
castro, villa et termino sunt vassalli solidi ipsius monasterii et 
tenentur prestare sacramentum et homagium fidelitatis abbati in 
monasterio noviter assumpto, confitentes se esse vassallos solidos 
dicti monasterii. Recipit monasterium in toto termino de omni-
bus de quibus dari est assuetum totum decimum, ita quod nullus 
recipit in ipso decimo aliquam partem, et si qua proprietas ibi 
vendatur, transportetur seu alienetur, obtenta faticha, si intus ho-
mines ibi populatos dicta alienatio fit solvunt vicesimam partem, 
si vero inter extraneos vel extraneum et privatum tunc solvitur 
tercium avansatum pro modum supra specificatum. Recipit hodie 
monasterium frumentum de censu in tempore messium ad quod 
solvendum astricti sunt illi secundum quod maius et minus tenent 
ex possessionibus ad solvendum obligatis ·LXXII· migerias. Item 
denarios pro pernatis ·CXXX· solidos. Sunt astricti dicti homines 
facere iovas, batudas, traginos deferendo bladum ad monasterium 
quolibet anno habetque ibi monasterium gallinas de censu decem 
paria et medium. Vicesima parts que solvitur monasterio in trans-
portationibus seu alienationibus terrarum et possessionum in dicto 
termino consistencium que fiunt inter homines populatos in dicto 
termino intelligitur esse quod solvant dicto monasterio de viginti 
solidis unum solidum.

CAPITULUM LXII

De castro de Ffiguerola.

Castrum de Figuerola monasterium habuit et obtinuit et 
nunc ipsum possidet pro libero et francho alodio383 cum militibus 
aliisque hominibus et feminis et hoc ex legato eidem monasterio 
facto per nobilem Petrum de Queralto, ut de dicto legato constat 

381. FORT, El senyoriu..., p. 242, confrontaciones.
382. FORT, El senyoriu..., p. 242, de Cervaria.
383. FORT, El senyoriu..., p. 244, allodio.
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in instrumento testamenti ipsius nobilis, acto apud Portum Fangos, 
quarto nonas anno Domini ·Mº·CC·LXXXII·. Et voluit dictus nobilis 
quod in die sui obitus fiat anniversarium unum in monasterio et 
illa die conventus debet habere petanciam. In dicto castro sunt 
duo castlani. Quorum unus inmediate tenet ad feudum, cos a cos 
pro monasterio; dictum feudum vocatur nunc den Villafrancha. 
Alter vero castlanus tenet dictum feudum, cos a cos, per dictum 
castlanum et vocatur Montbuy. Tenentur prestare sacrametum et 
homagium pro dictis feudis domino abbati. Et habet monasterium 
potestatem iratam et pagatam, ut secundum usaticos Barchinone 
et Constitutiones Cathalonie, debet dari et census dividuntur inter 
monasterium et castlanum maiorem equis partibus. Ad subcastlanum 
pertinet exercicium curie et recipit ius terciorum proveniencium 
tam ex venditionibus quam ex curia, de quibus dat et tenet dare 
domino maiori et castlano partem eis contingentem. Hominisque 
populati in dicto castro et eius terminis sunt vassalli solidi ipsius 
monasterii et tenentur prestare sacrametum et homagium domino 
abbati, noviter ad regimem monasterii assumpto. Habetque mo-
nasterium in ipsis hominibus omnem iurisdictionem citra merum 
imperium ex servicis gratuitis et forciatis tam fiendis monasterio 
quam domino regi. Si pro parte monasterii promittantur384 castlani 
habent tantumdem quantum dominus rex vel monasterium pre-
fati homines si per castlanos agraventur habent apellationem ad 
dominum abbatem, ut ad dominum superiorem. Tenentur facere 
traginos ut alii homines unum solum in anno. In dicto castro 
monasterium habet unum hominem in quo castlani nullam habent 
cognitionem nec recipiunt aliquam partem in censibus, ymmo 
omnia integralitr sunt et pertinent monasterio. Habetque dictum 
castrum afrontationes a parte orientis in termino de Sant Gallart 
et in via que pergit a385 Pontils et vadit386 usque in termino de 
Pontils et in387 termino de Guialmons ad collum quod est valle 
Antiqua; ab occiduo ascendit in termino de Guialmons et pervenit 
ad terminum388 Sancte Columbe, subtus ipsum puyg quod est ante 
ipsam Portellam, super ipsam viam que pergit ad ipsos pilas389 in 
ipsa serra que est ante Figuerola, supra ipsam fontem.

384. FORT, El senyoriu..., p. 245, permittantur.
385. FORT, El senyoriu..., p. 245, omet de Sant Gallart et in via que pergit a.
386. FORT, El senyoriu..., p. 245, omet vadit.
387. FORT, El senyoriu..., p. 245, omet termino de Pontils et in.
388. FORT, El senyoriu..., p. 245, in termino.
389. FORT, El senyoriu..., p. 246, ipsas Piles.
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CAPITULUM LXIII

De loco de Sentgallart.

Habet et possidet atque habuit et obtinuit sepedictum 
monasterium locum de Sancto Gallardo pro libero et francho 
alodio cum hominibus et feminis et cum suis afrontationibus et 
terminis, ut afrontat a parte orientes cum termino de Pontils et 
cum aqua que discurrit; a parte meridiana cum prefato termino 
de Pontils; a parte occidentis cum termino de Figuerolae et cum 
termino Sancte Columbe; a circio cum reguerio. Obtinuit dictum 
monasterium predictum locum ex donatione eidem facta per 
Elicsendem, uxorem Petri de Fonolllario, que dedit totum ius sibi 
pertinens in dicto loco et eius terminis, ut de dicta donatione 
aparet per cartam factam ·VIIº· kalendas febroarii anno Domini 
·Mº·CC·. Et Raymundus Albertus eciam fecit donationem de dicto 
loco in suo testamento facto ·VIIº· idus marcii anno Domini 
·Mº·CC·XLVIIº·. Et de post nobilis Arnaldus de Timor post diucius 
questionem agitatam renunciavit quidquid iuris sibi pertinebat et 
pertinere poterat in dicto loco et eius teminis, totumque monasterio 
remisit, ut liquide cernitur in instrumento facto idus decembrisa 
anno Domini ·Mº·CC·XXIIº·. Sed et nobilis Petrus de Queralt, 
laudando omnia predicta, relaxavit et remisit eidem monasterio 
quidquid iuris sibi pertinebat et pertinere valebat in dicto loco 
eiusque terminis, ut constat in carta facta XVº· kalendas febroarii 
anno Domini ·Mº·CC·LVIIº·.

Hominesque populati in dicto termino et loco sunt vassalli 
solidi ipsius monasterii. Habetque in ipsis monasterium omnem 
iurisdictionem citra merum imperium, tenentur ad prestacionem 
sacramenti et homagii fidelitatis abbati noviter in monasterio 
assumpto, confitentes se esse vassallos solidos monasterii. Mo-
nasterium recipit ibi omnes census, sed subcastlanus castri de 
Figuerola, vocatus Montbuy recipit in decimis dicti loci terciam 
partem; cetera omnia alia integraliter sunt monasterii. Et si qua 
proprietas vendatur, obtenta faticha a monasterio, emptor solvit 
tercium avansatum. Solvint census frumenti ordei et annone in 
tempore messis et in Nativitate Domini census gallinarum et de-
nariorum et pernas de carnibus salsis. Quilibet solvit partem sibi 
contigentem prout tenet ex proprietatibus ad solvendum obligatis, 
tenentur facere suos traginos ad monasterium semel in anno.

a. Ratllat sep i escrit a sobre de.
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CAPITULUM LXIIII

De manso de les Colomines.

In termino castri de Queralt habet monasterium unum 
mansum ad locum vocatum les Colomines. Diu est quod nullus 
facit ibi focum nec staticham. Atamen dictus mansus si quis in 
ipso moretur hic est homo solidus monasterii quare est alodium 
franchum dicti monasterii. Nichil recipit monasterium in decimis 
sed facit pro tota masia frumentum de censu duos migerias 
et ordeum duas migerias. Et vicinus ipsius mansi, vocatus en 
Sicart, pro hiis que pro monasterio tenet, solvit et est assuetus 
solvere in quolibet anno de censu unam migeriam frumenti. Et si 
dicta masia vendatur, alienetur et eciam proprietates, quas dictus 
Sicart pro monasterio tenet, obtenta faticha a monasterio, emptor 
solvit tercium avansatum per modum iam superius expressatum. 
Ipsumque mansum monasterium habuit et obtinuit ex legato facto 
per Peregrinum de Sancta Columba, qui dictum mansum tenebat in 
francho alodio cum hominibus et feminis ibidem habitantibus, ut 
in suo testamento facto ·XIIIº· kalendas iunii anno ·Mº·CC·LXXIº·, 
constat. Postea nobilis Petrus de Queralto, predictum legatum de 
dicto manso de les Colomines per viam donationis laudavit et dedit 
predicto monasterio omnia iura que ibi habebat, sicut patet in 
carta donationis per ipsum facta ·VIIº· kalendas iulii anno Domini 
·Mº·CC·LXXVIIº·.

CAPITULUM LXV

De hiis que monasterium habet in termino de Pontils.

Ad locum vocatum Pascalius in termino castri de Pontils habet 
monasterium unam peciam terre quam possidet pro francho et 
libero alodio,390 quam habuit et obtinuit ex donatione eidem facta 
per Guillermum de Pontils, qui fuit dominus castri de Pontilsa et 
Saurinam, eius uxorem, ut constat de dicta donatione per cartam 
factam ·VIIIº· kalendas decembris anno Domini ·Mº·CC·IIº·. In 
predicta pecia terre nichil recipit monasterium in decimis, sed 
possidens solvit quartam partem monasterio de omnibus expletis. 
In eodemque termino habet monasterium unam quadram ante 

390. FORT, El senyoriu..., p. 251, allodio.
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terminum de Guialmons, quam in suis ultimis voluntatibus dicto 
monasterio legarunt Arnaldus de Argençola et Bernardus de 
Montbrio, ut constat per instrumentum factum <>.b Quodquidem 
legatum laudavit, aprobavit et ratificavit per se et suos Bernardus 
de Pontils, dominus dicti castri,c ut in carta facta tercio idus 
febroarii anno Domini ·Mº·CC·XXXVº·, liquide constat. Et dictum 
monasterium habet in predictis ius et rectum dominium et in 
casu transportationis, obtenta faticha, emptor solvit monasterio 
tercium avansatum. Dicta autem quadra afrontat a parte orientis 
cum strata que vadit versus Guardioles;391 a meridie in cacumine 
ipsius serra sicut aque versantur; ab occiduo in honore Rubei de 
Monte Brison; a circio in alodio Guillermi Atorix. Sed et Rossa, 
uxor dicti Arnaldi, una cum suis filiis dictum legatum in vim 
donationis laudarunt ut constat in carta facta ·XIIIº· kalendas 
febroarii anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIº·. Et nobilis domina Geralda 
de Cervilione, cum filio suo Guillermo de Cervilione, confirmavit 
predicto monasterio omnes dominicaturas in predicto termino 
de Pontils in francho alodio et sine aliqua servitute ut patet per 
cartam ipsius factam ·VIº· idus iulii anno Domini ·Mº·CC·XCV·. 
Similiter nobilis dominus Uguetus de Cervilione dominus dicti 
castri confirmavit omnes dictas dominicaturas predicto monasterio 
franchas ab omni servitute et viciniatico uti videt per cartam ipsius 
factam ·IIIIº· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CC·LXIº·.

a. Escrit a sobre qui fuit dominus castri de Pontils.  b. En blanc.  c.  Escrit 
a sobre dominus dicti castri. 

CAPITULUM LXVI

De hiis que monasterium habet a les Piles.

Predictum monasterium habuit et obtinuit apud castrum de 
les Piles et nunc habet et obtinet pro francho et libero alodio 
unum mansum antiquitus vocatum mansum sive honores den 
Cola. Quem mansum cum suis possessionibus Bernardus de Spillis, 
dominus dicti castri dedit Raymundo de les Piles, retinendo sibi et 
suis unam gallinam censualem et partem decime sibi pertinentem, 
ut in instrumento facto ·XIIII· kalendas septembris anno Domini 
·Mº·C·XX· clare habetur. Et de post Arnaldus de les Piles, eius 

391. FORT, El senyoriu..., p. 252, Guardiolons.
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filius, dictam donationem confirmando remissit dicto Raymundo 
dictam gallinam et partem dicti decimi ut in instrumento facto 
idus aprilis anno Domini ·Mº·CC·XLVIIIº· lacius habetur. Et de post 
predicta data fuerunt Petro Valta per dominam Berengariam, filiam 
Berengarii Tellada,392 qui dictus Petrus, existens novicius, predicta 
in suo testamento dimissit monasterio, ut de dicto testamento 
constat per instrumentum factum ·Vº· kalendas aprilis anno Domini 
·Mº·CC·LVIIIº·. Predicta omnia frater Raymundus Costenys, cantor 
predicti monasterii, de assensu et voluntate fratris Andree, abbatis, 
predicta stabilivit et ad novum censum redegit Berengario de 
Capons ad censum trium quarteriarum frumenti et unius galline 
solvendarum quolibet anno dicto monasterio in festo Sancte Marie, 
mensis augusti, ut constat de dicto stabilimento per cartam factam 
tercia die mensis octobris anno Domini ·Mº·CCC·XCIIº·. Et si 
dicta masia vendatur vel proprietatis ipsius coniunctim vel divisim 
alienentur vel transportentur, obtenta faticha a monasterio, emptor 
solvit tercium avansatum. Predictam masiam dictus frater Petrus 
Valta dimisit monasterio in sustentatione unius illarum duaruma 
candelarum que continue die noctequeb ardeat coram altari Beate 
Marie Virginis ad omnes missas.

a. Ratllat illarum duarum.   b. Ratllat continue die nocteque.

CAPITULUM LXVII

De hiis que monasterium habet in termino de Biure.

In termino de Biure monasterium obtinuit et hodie possidet 
pro francho alodio quadraginta quatuor sortes terre, confrontatas 
ex una parte cum via publica, ex alia cum villa, de tercia cum 
prato superiorum, de quarta cum rego. Quas sortes monasterium 
obtinuit in adiutorium candelarum ad celebrandum missas in 
ecclesia monasterii ardencium a Guillermo de Aquilone et eius 
uxore Dalda. Sed quare Guillermus, filius dictorum Guillermi et 
Dalde, questionem fecit in parte in una parte dictarum sortium, 
post habitam veritatem dictam donationem laudavit et aprobavit 
et restituendo illam partem in simul restituit quidquid acceperat, 
ut constat ex instrumento facto ·VIº· idus madii anno Domini 
·Mº·CC·XLVIº·. Et de post pro parte prioris Cathalonie iterum 

392. FORT, El senyoriu..., p. 253, Tallada.
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questio facta fuit super dictam partem firmatoque compromisso in 
possse Raymundi Ediia Egidii fuit sentencialiter declaratum quod 
predicte quadraginta quatuor sortes integriter pertinebant monasterio 
in francho et libero alodio, ut de dicta sentencia constat clare ex 
instrumento acto ·VIº· idus octobris anno Domini ·Mº·CC·LXXVIIIº·. 
Et si qua dictarum sorcium vendatur, alienetur seu transportetur 
emptor, obtenta faticha a monasterio, solvit tercium avansatum. 
Hodie monasterium recipit super dictas sortes de censu annuatim 
quinquaginta septem solidos.

a. Ratllat Edii.

CAPITULUM LXVIII

De hiis que monasterium habet in castro de Montebrione.

Ex conveniencia facta inter abbatem et conventum monasterii 
predicti et Sauram393 de Pontils fuit concordatum quod monasterium 
perpetuo haberet et reciperet quintam partem iurium dicti castri 
de Montebrione, ut de dicta concordia constat per cartam factam 
anno Incarnationis Domini ·Mº·CC·LXVIIIº·.

CAPITULUM LXVIIII

De castro et villa de Conesia et quadra de Aladerno sita infra 
terminos Conesie.

Supra nominatum monasterium obtinuit et adquisivit et nunc 
possidet pro libero et francho alodio,394 cum omnibus hominibus 
militibus aliisque hominibus et feminis cuiusvis condicionis sive 
legis existant in dicto castro, villa, quadris et terminis habitantibus 
et habitaturis et cum omnimoda iurisdictione alta et baxa civili 
et criminali, mero et mixto imperio, castrum et villam de Conesia, 
cum suis terminis et afrontationibus et quadram de Aladerno, 
sitam infra dictum terminum de Conesia, hoc modo. Illustrissimus 
dominus rex Iacobus, hic in monasterio tumulatus, in vita  
sua propter certa servicia in dicto monasterio fienda395 pro sua 

393. FORT, El senyoriu..., p. 256, Saurinam.
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395. FORT, El senyoriu..., p. 258, facienda.
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prosperitate dum in humanis vitam duceret et post eius mortem 
pro sua anime salute et in remissionem suorum pecaminum dedit 
inter alia trescentos et decem solidos, quos ipse recipiebat de 
questia in dicto castro ab hominibus ibidem habitantibus et 
habitaturis ex illis sexcentis solidis, quos ipsi homines quolibet 
anno sunt assueti facere de questia; nam castlanus recipiebat 
residuos ducentos nonaginta solidos. In ipsamet donatione voluit 
et concessit quod quidquid monasterium in Conesia adquireret ex 
feudis que ibi erant, haberet et possideret pro libero et francho 
alodio ut de dicta concessione constat per cartam ipsius domini 
regis bulla plumbea communitam,396 acta pridie kalendas madii 
anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Ipsamque donacionem laudavit et 
approbavit infans Alfonsus, ipsius domini regis primogenitus ac 
generalis gubernator in suis regnis et terris, ut de dicta confirmatione 
constat per instrumentum sigillo ipsius domini infantis in pendenti 
communitum factum tercio nonas iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. 
Et quare nobilis Guillermus de Cervilione tenebat castlaniam in 
dicto loco de Conesia ad feudum pro domino rege; et alii castlani 
pro dicto nobili tenebat castlanias suas. Ipse Gua nobilis suam 
castlaniam vendidit Petro Ianuarii, vecino Montisalbi. Qui Petrus 
Iannuarii ipsam eandem castlaniam alterutravit et excambiavit 
cum abbate et conventu dicti monasterii una et in simul cum 
certis censualibus quos dictus Petrus Iannuarii recipiebat et erat 
assuetus recipere super diversas proprietates in villa et terminis 
Guardie Pratorum et a Vimbodi et a Vinaixa et a Fulleda. Pro hiis 
que monasterium habebat in villa de la Espluga Superiori et 
Inferiori et in villa de Passenant et in eorum terminis, ut de dicto 
concambio liquide et clare aparet per instrumentum per alfabetum 
divisum factum ·XVIIIº· kalendas octobris anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·. Et sic dictum monasterium tenuit dictam castlaniam 
in libero et francho alodio, et alii castlani suas castlanias tenebant 
et hodio tenent ad feudum pro monasterio. Et de post fuit 
subsecutum quod Thomasius de Conesia qui in dicto loco suam 
castlaniam ad feudum tenebat pro monasterio cum sua uxore 
Geralda, abbati et conventui vendiderunt partem eis contingentem397 
in questia que erat ducenti nonaginta solidi, pretio sex milium 
solidorum, ut in instrumento idus augusti facto anno Domini 
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·Mº·CCCXXXVº· potest videri, de quo precio, recepto satatim, fuit 
firmata apocha sub eodem kalendario. Et quia dictum monasterium 
in predicto loco de Conesia ex concessione regia certam iurisdiccionem 
adquisierat, nam dominus rex Alfonsus, filius domini regis Petri, 
in compensationem expensarum factarum pro monasterium in 
fabricatione sepulture sui patris et in eius sepultura ascendencium 
ad quantitatem viginti milium solidorum, et pro duodecim milibus 
et quingentis solidis habitis a monasterio ratione avinencie facte 
inter ipsum et monasterium de baiulino de Regali dedit eidem 
monasterio iura que Bernardus de Monte Pavone, antiquitus habebat 
ratione sue castlanie quam in dicto loco de Conesia habebat. Quam 
castlania alterutraverat et concambium fecerat cum domino rege 
Petro, ut de dicto concambio constat per instrumentum per 
alfabetum divisum factum ·IIIIº· kalendas septembris anno Domini 
·Mº·CC·LXXXV·. Et succedente monasterio loco ipsius Bernardi 
petebat ab hominibus de Conesia illo iure dicte castlanie. Sed 
homines de Conesia contradicebant asserentes quod non tenebantur 
facere ea que pro parte monasterii erant petita. Tandem diucius 
litigato dominus rex Iacobus finem latigii affectans per suam 
sentenciam declaravit quod predicti homines erant astricti facere 
servicia monasterio, assueta facere temporibus retroactis Bernardo 
de Monepavone et ipsum monasterium fore servandum in possessione 
predictorum iurium hoc est bladum de guayta et recipiendi in 
tempore messium garbas ordei vel avene et eciam pallis a palleriis 
et ferragiam in farreginalibus et faciendi alia servicia expressata 
in instrumento dicte sentencie late pridie kalendas aprilis anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIº·. Et postea subsecutum fuit quod dominus 
rex Petrus, pro supportandis oneribus ad conservationem regnorum 
Sardinie et Corsice, mediante instrumento gracie, vendidit abbatu 
et conventui prefati monasterii predictum castrum et locum de 
Conesia, cum quadris, terminis, hominibus et feminis, cenis aliisque 
iuribus universis et cum mero et mixto imperio et cum iurisdictione 
civili et criminali, precio quatuor milium centum florenorum. 
Quodquidem instrumentum gracie liniatum, cancellatum et anullatum 
fuit facto concambio de baiulino de Regali, inter serenissimum 
dominum Iohannem, ducem Gerunde et comitem Cervarie, cum 
monasterio, de quo concambio large dicetur in capitulo inmediate 
subsequenti. Postquam ergo398 monasterium dictum castrum et 
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locum de Conesia adquisivit pro hereditate perpetua possidendum 
in pleno iure et iurisdictione, ex eo quare homines in eo populati 
diversa iura prestabant monasterio pro masiis. Facta fuit conveniencia 
inter reverendum dominum Andream tunc abbatem et conventum 
prefati monasterii et prefatos homines, ut in compensationem 
dictorum iurum solvant et solvere teneantur quolibet anno 
quadringentos quinquaginta solidos, una et simul cum sexcentis 
solidis assuetis solvere quolibet anno pro questia. Et sic questia 
nunc ascendit ad sumam mille quinquaginta solidorum, quam 
questiam iurati in quolibet annum habet dare tallietam in die 
Omnium Sanctorum et transacto dicto festo quilibet tenetur solvere 
partem sibi contingentem prout talliatus fuerit sine omni dilatione, 
excusatione et diffugio et sine missione et dampno monasterii, ut 
hec et alia lacius explicantur in instrumento per alfabetum diviso 
facto die lune ·XVIIIº· mensis aprilis, quo ad firmam dictorum 
iuratorum et hominum de Conesia, quo ad firmam vero domini 
abbas et conventus die sabbati ·XVIº· aprilis anno Domini 
·Mº·CCC·LXXXIIIIº·. Hominesque populati in dicto castro et villa 
de Conesia et in quadra de Aladerno sunt vassalli solidi monasterii 
et tenentur prestare domino abbati homagium fidelitatis, confitentes 
se esse vassallos solidos monasterii. Terminus autem dicti castri 
de Conesia cum suis quadris afrontat ab oriente cum quadra del 
Codony, sita in termino Sancte Columbe et cum termino de les 
Piles; a parte meridiei afrontat cum termino de Turlanda et cum 
quadra de Tresaric et descendit super Guardiam de Oromir et 
vadit in ipsam serram ante Fores; ab occidente afrontat cum 
termino de Vallis del Fet, que est Vallisfegona et cum termino 
Vallis Surgir,399 que est Segura; a parte circii cum termino del 
Avella, usque iungit se cum termino del Codony. Cum predictis 
afrontationibus dictum monasterium possidet dictum castrum cum 
omnimoda iursidictione et cum questia supra specificata et cum 
cenis absencie que sumam capit tredecim librarum sex solidorum 
octo denariorum, hoc est, decem libras quas dominus rex percipiebat 
et tres libras sex solidos octo denarios pro cena absencie gubernatoris. 
De cena vero presencie nulla cota est, sed habent convenire cum 
domino abbate quam recipit semel in anno. Et quare predictum 
monasterium tempore preterito emerat a Thomasio de Conesia, 
castlano dicti loci, parte questie quam habebat in dicto loco de 
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Conesia ut supradictum est. Postea emit predictum monasterium 
totum feudum suum et castlaniam quam ipse Thomasius in dicto 
loco habebat, videlicet, castrum et fortitudinem dicti loci et civilem 
iurisdictionem et partem in mixta iurisdictione et curiam et furnum 
dicte ville, et molendinum farinerium, quod est in termino dicte 
ville et census et alios redditus cum orto et dominicaturis quas 
et que ipse castlanus habebat, et quadram de Cantalops cum 
decimis, laudimiis et aliis iuribus ad ipsam castlaniam pertinentibus. 
Hec omnia emerunt iam dicti abbas et conventus precio quatuordecim 
milium solidorum a domina Isabele de Monsuar, uxore Dalmacii 
de Monsuar, quondam, militis, castri de Puyggros, cui dicta castlania 
per successionem temporis pervenerat, ut de dicta emptione constat 
per publicum instrumentum factum in dicto loco de Puyggros 
·XXVI· die mensis septembris anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIº·, 
clausum per discretum Martinum Pallares, notarium civitatis Ilerde. 
Quam venditione laudavit, approbavit et confirmavit Iohannes 
Honoratus de Monsuar, quondam, patris sui sicut de dicta laudatione 
et confirmatione constat per publicum instrumentum clausum per 
eundem Martinum Pallares, notarium, nona die mensis marcii 
anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·. Et pro solvendo predicto precio 
quatuordecim milium solidorum, predicti abbas et conventus 
vendiderunt locum de Albatarre, eo quare modicum utilis erat 
dicto monasterio situm propre civitatem Ilerde. Domino Anthonio 
Riquer, legum doctori, qui locus de Albatarre predicto monasterio 
pervenerat ex iuribus monasterii Bonequietis, sicut in capitulo in 
quo tractatur de iuribus que pervenerunt eidem Sanctarum Crucum 
monasterio ex unione monasterii Bonequietis extense in hoc libro 
continetur. Et quare dictus castlanus solebat tenere baiulum in 
dicto loco de Conesia qui tenebat curiam et civilem iurisdictionem, 
et habebant appellationem homines de Conesia a baiulo dicti 
castlani ab baiulum monasterium, nunc autem ex quo facta est 
emptio dicte castlanie in dicto loco de Conesia non est nisi unus 
baiulus qui pro dictis abbate et conventu exercet omnimodam 
iurisdictionem civilem et criminalem, et non est alius qui 
iurisdictionem exerceat in dicto loco de Conesia, nisi predictus 
baiulus monasterii, nam400 omnes castlanias monasterium habuit 
et obtinuit in dicto loco, sicut supradictum est, excepta tamen una 
castlania quam solebat tenere Raymundus de Caldes, nunc autem 
vocatur Reymundus de Malda, qui nullam habet ibi iurisdictionem, 

400. FORT, El senyoriu..., p. 262, Non.

164 JOAN PAPELL I TARDIU

sed habet tenere ministrum curie sive sagionem in dicta villa et 
tenetur prestare dictus castlanus sacramentum et homagium pro 
dicto feudo domino abbati et in transportatione ipsius feudi 
monasterium habet ibi tercium avansatum. Recipit monasterium 
in dicto loco de Conesia et terminis suis census bladorum, gallinarum 
et denariorum et questiam atque cenam, presencie et absencieb 

sicut supradictum est. Decimum vero frumenti et aliorum expletorum 
atque menuderiarum dividitur inter predictum monasterium 
Sanctarum Crucum et archiepiscopum Terrachone et monasterium 
Vallisbone et predictum castlanum, certo modo sicut in capibreviis 
continetur. In furno dicte ville de Conesia, quod erat dicti castlani, 
nunc vero est monasterii, tenentur et astricti sunt omnes habitatores 
dicti loci et termini eius de quoquere panes suos et licet sint aliqui 
in dicto loco qui ex antiqua concessione teneant furnum in domibus 
suis, tamen non possunt in dicta villa construere furnum in domo 
aliqua nisi prius conveniat cum monasterio sicut hec patent in 
sentencia lata per dominum regem Petrum, sigillo regio in pendenti, 
que data fuit Barchinone ·Xº· kalendas madii anno Domini 
·Mº·CCC·XLII·.

a. Ratllat gu.  b. Ratllat et absencie.

CAPITULUM LXX

De castro de Foresio et de Çavella et de Feniculo et de Turlanda.

Excellentissimus dominus rex Petrus, hic in monasterio 
tumulatus, in suo codicillo legavit et dimisit dicto monasterio pro 
sua anima castrum de Fores, villam de Regali et de Capra, cum 
toto baiulino, ut in clausula dicti codicilli, que est in translato 
autentico sigilloque domini regis Iacobi, eius filii, in pendenti 
communito, expresse habetur; quod translatum factum fuit 
Barchinone ·Xº· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCC·VIº·. Post 
mortem dicti domini regis Petri, dominus Alfonsus, eius filius, qui 
post dictum dominum Petrum in regno successit, dicto legato 
contradixit, ex eo quare homine dicti baiulini privilegium habebant 
ne separari possent a corona regia, tandem super hiis diucius 
altercato facta fuit conveniencia inter predictum dominum regem 
Alfonsum et abbatem et conventum monasterii ut dictum baiulinum 
esset per indivissum, sic quod dominus rex haberet medietatem 
reddituum exituum et provenientuum ac emolumentorum et 
punitionum. Et monasterium aliam medietatem et pro exercitanda 
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iurisdictione essent in dicto baiulino duo baiuli. Unus pro domino 
rege. Alius pro monasterio. Et sic servatum fuit per totum tempus, 
quo dictus dominus rex Alfonsus vixit. Sed quare dictus dominus 
rex Alfonsus decessit liberis non relictis, dominus rex Iacobus, 
eius frater, qui in Cicilia regnabat successit in regno Aragonie, qui 
attendens quod voluntas sui pagtris erat interrupta et in parte non 
servata, volens ipsas reducere ad debitum statum convenit et 
conveniencia fecit cum domino Bonanato, illo tunc abbate, et suo 
conventu restituendo eidem monasterio illam partem redditum, 
exituum et proventuum ac emolumentorum per suum fratrem 
dominum regem Alfonsum occupatam, declarando quod de cetero 
monasterium perpetuo haberet et reciperet omnes redditus, exitus 
et proventus dicti baiulini et omnes pecunias provenientes ratione 
quarumvis avinentiarum factarum, ratione quorumvis criminum 
et ratione quarumvis condempnationum et bannorum sive illa 
essent bona vaccantia vel in fiscum deferenda ratione adnotationis, 
prescriptionis vel heredis deportationis, relegationis, empare factte 
calumpniarum seu criminis cuiuscumque excepti et non excepti, 
eciam si contingeret ratione in exercicio mixti et meri imperii, 
penam corporalem seu quamcumque penam, ratione infamie vel 
alia ex causa persone inflictam, adiudicatam vel adkudicandam 
seu inferendam, redigere seu convertere in penam pecuniariam ex 
compositione vel sentencia aut transctione vel quocumque alio 
modo, sive illa que deberet infligi sit pena ultimi suplicii sive 
membris destructionis sei incisionis aut fustigationis seu relegationis, 
totum esset monasterii dum solum ad pecunias converterentur. Et 
si retinuit sibi dictus dominus rex Iacobus in dicto toto baiulino, 
primo quod si contingeret homines dicti baiulini delinquere dum 
fuerint in exercitibus et cavalcatis, propter quod puniri habeant 
in panam pecuniariam medietatem dicte punitionis, item  
medietatem redemptionum exercituum, hostium et cavalcatarum, 
item medietatem de hiis que gratis vel vi per questiam vel alium 
modum voluerit habere, exigere vel extorquere a dictis hominibus 
dicti baiulini, item medietatem domi gratuiti vel forciati et 
medietatem impositionum per homines dicti baiulini solvendarum. 
Alia vero medietas esset dicti monasterii, item quod homines dicti 
baiulini de cetero essent vassalli sui solidi. Et quod baiulus qui 
pro tempore esset in dicto baiulino ad presentationem abbatis 
dicti monasterii fiendam domino regi haberet poni, qui baiulus 
antequam se inmisceret ad regimen dicte baiulie tenentur prestare 
sacramentum et homagium in posse et manibus abbatis dicti 
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monasterii quod bene et fideliter regeret et quod responderet abbati 
et monasterio de omnibus ad predictum monasterium pertinentibus 
et spectantibus quavis de causa. Et abbas posset eum removere 
pro suo beneplacito tociens quociens sibi placuisset et de novo 
alium baiulum presentare, quo presentato dominis rex haberet 
ipsum confirmare sine contradictione, ut hec et alia lacius sunt 
explicatus in instrumento dicte conveniencie per alfabetum diviso 
bullaque plumbea ipsius domini regis communito acto Dertuse 
·XIIº· kalendas febroarii anno Domini ·Mº·CCC·IIº·. Declaravit 
insuper idem dominus rex Iacobus quod firma et laudimia et 
confiscationis feudorum baiulini pertinerent ad monasterium ut 
de dicta declaratione constat in carta dicti domini regis sigillo 
ipsius in pendenti communita que data fuit Valencie ·X· kalendas 
iannuarii anno Domini ·Mº·CCC·XXº·. Et quare questio fuit facta 
super compositiones in dicto baiulino impositas utrum monasterium 
habere debere medieatem, dominus rex Petrus, dictam questionem 
declaravit sic, quod de impositionibus solvendis per homines 
populatos in dicto biulino predictum monasterium deberet habere 
medietatem, tamen vero quea in hiis vero que per extraneos 
solventur monasterium nullum ius haberet ut in carta sigillo domini 
regis in pendenti roborata liquide continetur,401 cuius data fuit 
Valencie ·XIIª· die iuniii anno Domini ·Mº·CCC·XLIIIº·. Eciam idem 
dominus rex Petrusb declaravit quod si aliqui homines dicti baiulini 
comittant violenciam in personam officialium domini regis quod 
pecunia comdempnationis pertineret et spectaret ad monasterium 
ut in provisione executorie ipsius domini regis liquide videri potest 
cuius data fuit Cesarauguste ·XXIXª· die marcii anno Domini 
·Mº·CCC·LVIº·. Predicta instrumenta una cum diversis aliis fuerunt 
tradita domino Iohanni, duci Gerunde et comiti Cervarie, facto 
concambio de dicto baiulino, ut in predicta convinencia et dictis 
declarationibus et in iuribus supra specificatis continetur. Et dictum 
monasterium fuit conservatum in sua pacifica possessione sine 
aliqua quavis contradictione et inquietatione, pacifice et quiete, 
quousque predictum baiulinum devenit ad prenominatum dominum 
ducem, qui diversa iura dicto monasterio pertinentia ad manus 
suas accepit, apropriavit et occupavit. Tandem pro parte abbatis 
et conventus suplicato et in audiencia ipsius domini ducis diutius 
litigato, dictus dominus dux fuit condempnatus ad restituendum 

401. FORT, El senyoriu..., p. 277, constat. 

COMPENDIUM ABREVIATUM 167

centum nonaginta sex mille solidos, quos de iuribus ad monasterium 
pertinentibus ex dicto baiulino habuerat et receperat. Recursum 
habuit ad dominum regem Petrum, eius patrem, suplicando ut 
debitum iusticie in recuperatione dictarum pecuniarum abbati et 
conventui ministraret, qui dictus dominus rex per suas litteras 
scripsit domino duci mandando eidem ut predictos abbatem et 
conventum contentaret vel ad minus tractaret et daret operam 
cum effectu, ut certa pars baiulini francha et quitia remaneret 
domino duci et suis fuccessoribus; abbate et conventu renunciante 
quidquid iuris eis pertinebat. Et a simili dictus dominus dux 
renunciaret omni iuri sibi et domino regi et suis successoribus 
pertinenti in residua parte, que pars libera et quieta remaneret 
abbati et monasterio et suis successoribus ad hoc ut omnis materia 
altercandi402 perpetuis temporibus inter dominum regem et dominum 
ducem et abbatem et monasterium totaliter esset extincta et sopita. 
Tandem dominus dux prehabito consilio et tractatu cum suo 
consilio informatus clare de intentione domini regis, sui patris, 
habita, vidita informatione de iuribus monasterii et abbas habito 
acordio cum suo conventu nedum semel sed pluries maturoque 
consilio et digesto, omnes in unum concordantes facere concambium 
in modum qui sequitur: Dominus dux cum assensu et expresso 
velle et firma domini regis Petri, patris sui, remisit, relaxavit ac 
diffinivit per se et suos successores excambiavit cum abbate et 
conventu monasterii Sanctarum Crucum castra sua de Fores, de 
Vetula, de Feniculo, de Turlanda, de Conesia et quadram de 
Taladern, cum omnibus aliis quadris et cum terminis et afrontationibus 
eorum et cum militibus et hominibus generosis, feudatariis et non 
feudatariis, et cum quibusvis hominibus et feminis cristianis et 
non cristianis cuiusvis legis fextec facte sint et cum omnimoda 
iurisdictione alta et baxa, mixta civili et criminali et cum omnibus 
redditibus, exitibus et proventibus, cenis, presencie et absencie, 
questis, toltis, ademprivis, donis, forciatis et gratuitis et cum 
omnibus aliis iuribus domino regi et sibi et suis predecessoribus 
in dictis castris, locis, quadris pertinentibus et pertinere valentibus 
et que pertinere valebant et poterant de usu, consuetudine et 
observancia, absolvendo dictos homines in dictis quadris, castris, 
locis et eorum terminis populatos ab omni sacramento et homagio 
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ac naturalitate quibus domino regi et sibi astricti403 erant, mandando 
eisdem hominibus et feminis quod abbati nomine suo et < >d 
monasterii sacramento et homagium prestent et ipsos de cetero 
habebant ut dominos naturales et eis pateant et obediant sicuti 
parere et obedire consuverant404 domino regi et sibi ante presentem 
permutationem et concambium, et nichilominus dictus dominus 
rex Petrus mandavit laniari405 et cancellari instrumentum gracie 
per sindicum monasterii firmatum super emptione castri et loci 
de Conesia, sic quod dictum castrum de cetero redimi non possit, 
ymo remaneat et sit monasterii hereditate perpetua. Et dictus 
abbas et conventus in recompensationem predictorum remiserunt, 
diffinierunt et relaxarunt et ex concambio dederunt dicto domino 
duci et domino regi omnes redditus, exitus et proventus et omnia 
emolumenta partem mediam questie redemptionum exercituum, 
hostium et cavalcatorum, doni forciati et gratuita et impositionum 
et omnia emolumenta pecuniarum, ratione quorumvis criminum 
perpetratorum per quasvis personas et quidquid iuris dictis abbati 
et conventui pertinet et pertinebat et pertinere poterat quavis de 
causa, usu, observancia et consuetudine in villis de Regali, de 
Cabra, de Anguera et de Vallecervera et in eorum terminis, 
mandando omnibus et singulis ut dicto domino duci et domino 
regi responderent de predictis, ita et sicuti respondebant abbati 
et monasterio ante presentem permutationem et concambium. Et 
eciam dicti abbas et conventus in compensationem predicti concambii 
remiserunt dicto domino duci centum nonagintasex mille solidos 
per ipsum dicto monasterio ratione qua supra debitos et quatuor 
mille et centum florenos positos in emptione castri de Conesia. 
Et quare domina duchissa dictum baiulinum tenebat obligatum 
pro sua camera et eciam tenebat castlaniam de Fores ut predictis 
renunciaret realiter et de facto et ut assensum suum preberet406 
in dicto concambio habuit et recepit a monasterium in 
recompensationem predictorum tres mille florenos auri. Et sic 
dictum concambium fuit factum et firmatum per dominum ducem 
et eius consortem Yolandem, duchissa Gerunde et comitissam 
Cervarie, ex una parte, et dominum Andream, tunch abbatem et 
priorem et conventum dicti monasterii, ex altera, ut large et diffuse 
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est contentum in instrumento publico duobus sigillis in pendenti 
communito quorum unum es dicti domini ducis, alterum est dicte 
domine duchisse, factum et firmatum per dictum dominum ducem 
et dominam duchissam et per dominum fratrem Andream, illo 
tunc abbatem, in civitatem Barchinone, die ·XVIIª· et quo ad 
firmam monachorum ·XXII· iunii anno a Nativitate Domini 
·Mº·CCC·LXXXIIIº·. Quodquidem concambium confirmatum, 
laudatum et aprobatum fuit per dominum regem Petrum, patrem 
dicti domini ducis ut de precepto et voluntate ipsius domini regis 
factum ut in carta ipsius domini regis bulla plumbea in pendenti 
communita facta in villa Montissoni ·Xª· die augusti anno a 
Nativitate Domini ·Mº·CCC·LXXXIIIº· continetur. Et sic dictum 
monasterium habuit dicta castra et loca supra specificata silicet 
de Fores, de Feniculo, de Çavella, de Turlanda, de Conesia et 
quadram de Aladerno, ex dicto concambio et possidet pro francho 
et libero alodio, cum omni iurisdictione alta et baxa civili et 
criminali, mixta et mera et in pleno iure et cum militibus feudatariis 
et cum hominibus et feminis, qui homines sunt vassalli solidi dicti 
monasterii et astricti sunt prestare fidelitatem, homagium et 
sacramentum domino abbati noviter in monasterio assumpto, 
confitentes se esse vassallos solidos monasterii, et si qua proprietas 
vendatur, alienetur, excambietur vel in dotem extimata detur solvunt 
tercium avansatum, ut in sentencia arbitrali data per Iacobum de 
Bianya a Fulchonis Nicholaum Çavella arbitros a partibus electos, 
que data fuit ·VIº· nonas octobris anno Domini ·Mº·CC·LXXXIº· 
clare constat. Sunt407 obligati facere opera in castro tam a parte 
interiori quam a parte exteriori hoc modo, quod homines dicti 
castri de Foresio et eius termini operantes propriis sumptibus et 
expensis habent habere calcem, arenam, argilam et omnia dicto 
opere necessaria, sic quod dominus in hiis408 nichil tenetur solvere, 
habent esse ad dictum opus cum ahinis(?) sive instrumentis 
necessariis et cum suis animalibus, et dominus tenetur habere 
magistrum409 cui solvat suum legerium et faciat ei expensas, tenetur 
dare dominus pro unoquoque animali in die sex denarios et pro 
treginerio sex denarios et aliis hominibus manobreriis pro homine 
sex denarios et nil amplius tenetur eis dare; quidquid operetur in 

407. FORT, El senyoriu..., p. 280, Eciam sunt.
408. FORT, El senyoriu..., p. 280, iis.
409. FORT, El senyoriu..., p. 280, registrum.
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castro dictum opus habet410 fieri ad cognitionem domini ut patet 
per instrumentum concordie initum inter honorabilem Iohannem 
Janer, tunc dominum castlanie de Foresio cum firma domini 
Iohannis, primogeniti domini regis Petri, ducis Gerunde et comitis 
Cervarie, factum est antem411 predictum instrumentum concordie 
in loco de Foresio quinta die mensis octobris anno Domini 
·Mº·CCC·LXXVIº·. Confirmatio vero et < >e firma dicti domini 
Iohannis cum alio instrumento eius sigillo in pendenti communito 
fuit facta Barchinone ·XXXª· die mensis decembris anno Domini 
·Mº·CCC·LXXVIIº·. Universitas dicti loci de Foresio facit singulis 
annis predicto monasterio decem migerias frumenti boni et 
receptibilis ad mensuram dicti castri propter stabilimentum eis 
factum per reverendum fratrem Andream, tunc abbatem, et 
conventum dicti monasterii de dominicaturis et trociis terre sitis 
in termino dicti loci et de furno in quo dicta universitas tenetur 
de quoquere panes suos et de quadraginta paribus iovarum quas 
dicti homines facere tenebantur annuatim pridicto monasterio, et 
de decem bestiis batude ex illis quadraginta bestiis tregini quas 
dare tenetur predicto monasterio universitas predicta; hec omina 
fuerunt eidem universitati stabilita cum censu predictarum decem 
migeriarum frumenti sub istis conditionibus, videlicet, quod ipsi 
inter se possunt restabilire et dividere dominicaturas et trocia terre 
predicta, et in transportationibus earum monasterium habeat ibi 
tercium, sicut in aliis trociis eiusdem termini, et si quis aliquod 
trocium terre restituere voluerit, teneatur restituere illud dicte 
universitati et non monasterio, similiter in furno pro personis 
monasterii et familia habitantibus in dicto castro tenetur fornerius 
de coquere panes franche et sine pugia. Et si forte dicta universitas 
voluerit restituere predictum stabilimentum monasterio non possit 
per partes restituere, sed totum integriter; puta dominicaturas et 
trocie terre, furnum sive furnos, si plures ibi fuerint, et dicta 
quadraginta paria iovarum et decem bestias tregini. Sic et quod 
admodum predicta omnia coniunctim fuerunt eis stabilita et 
concessa, uti de hiis412 omnibus apparet per instrumentum per 
alphabetum divisum factum < >.f Decimum, autem, predictarum 
dominicaturarum et trociorum terre non ponitur in granerio comuni 
quare totum est monasterii Sanctarum Crucum. Item in predicto 

410. FORT, El senyoriu..., p. 280, debet.
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castro et termino de Foresio monasterium habebat questiam 
arbitralem que alio nomine apellatur questia mercedis, solvenda 
in mense madii, que solebat de gracia speciali tatxari ad centum 
libras Barchinonenses. Similiter habebat ibi cenam absencie tatxada 
ad ·XIª· libras et quinque solidos, et cenam presencie que licet 
non esset tatxata ad certum quid tamen comuniter solvevant pro 
ea decem libras. Et quare universitas predicti loci multis creditoribus 
erat obligata et mole magnorum debitorum onerata,413 puta 
quinquaginta sex milium et centum solidorum pro quibus faciebant 
annuas pensiones de censuali mortuo hiis414 omnibus debitis et 
aliis missionibus quam plurimum gravati non valentes complere 
et solvere predicto monasterio iura sua et redditus predictos, nec 
dictis creditoribus suas pensiones. Et formidantes de totali de 
populatione dicti loci, tandem pro eius conservatione inita fuerunt 
et firmata atque facta certa capitula inter predictum monasterium 
et dictam universitatem pro luicione dictorum censualium et dicte 
questie et cene absencie in quibus predicti homines de Foresio 
promiserunt et se obligaverunt perpetuo dare et solvere predicto 
monasterio unum retrodecimum de omnibus expletis et aliis rebus, 
de quibus decimum solvitur; dum tamen predicti abbas et conventus 
infra certum tempus redimerent dictum locum et habitantes in eo 
a predictis debitis et creditoribus; et super hiis firmata fuerunt 
dicta capitula per partes predictas in posse discreti Vitalis Bartholomei, 
regia auctoritate notarii publici habitatoris Villefranche Penitensis 
·XXVª die mensis iannuari anno Domini ·Mº·CCCCLIIIº·, imponentes 
sibi ad invicem partes predicte, videlicet, abbas et conventus et 
universitas dicti loci penam mille librarum Barchinone, si qui 
eorum contra predicta capitula aliquid facerent vel attemptarent. 
Et ad maiorem firmitatem predictorum capitulorum fuerunt 
auctorizata et decretata ex parte domini regis per vicarium 
Villefranche Penitensis, secunda die mensis febrorarii anno Domini 
·Mº·CCCC·LVº·, uti in eodem instrumento continetur. Et postea 
predicti abbas et conventus ex redditibus dicti loci solverunt dictis 
creditoribus sua debita sicut in eisdem capitulis promiserant. Et 
quare prefatum monasterium de suis propris redditibus dicti loci 
solvit prefatam quantitatem quinquaginta sex milium et centum 
solidorum dictis creditoribus, habuit ab eis locum suum et cessionem,